[bookmark: _GoBack]PROCESSO
	1556574/2022, 1561041/2022, 1570003/2022, 1562125/2022, 1570021/2022, 1563210/2022, 1573404/2022, 1577307/2022, 1577976/2022, 1559704/2022, 1496253/2022, 1495316/2022, 1496438/2022, 1497221/2022, 1567580/2022, 1496851/2022, 1497589/2022, 1497509/2022, 1567683/2022, 1567978/2022, 1567981/2022, 1567983/2022, 1567985/2022

	INTERESSADO
	Diversos

	ASSUNTO
	Aprovação de  23 Registros Profissionais em caráter PROVISÓRIO

	DELIBERAÇÃO Nº 30/2022 - CEF-CAU/SC

A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO – CAU/SC, reunida ordinariamente, de forma virtual, nos termos da Deliberação Plenária CAU/SC nº 589/2021, e presencial, nos termos da Deliberação Plenária CAU/SC nº 642/2021, no uso das competências que lhe conferem os artigos 91 e 93 do Regimento Interno do CAU/SC, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando a Resolução n°18 do CAU/BR e as alterações dadas pelas Resoluções n° 32, n° 83, n° 85, n° 121, n° 132;

Considerando a Deliberação Plenária do CAU/BR nº 625, de 10 de setembro de 2021, que revogou os artigos 21 e 22 da Deliberação Plenária CAU/SC nº 48, de 19 de junho de 2015;

Considerando que os pedidos de registro profissional aqui listados tiveram seus documentos verificados pela Gerência Técnica e encontram-se devidamente instruídos conforme normativos acima mencionados;

Considerando a Deliberação nº16/2022 da CEF-CAU/SC que solicitou o cálculo de tempestividade em relação a renovação de reconhecimento de cursos de Arquitetura e Urbanismo e questionou às instituições de ensino sobre a regularidade da renovação de reconhecimento do curso de arquitetura e urbanismo, recebendo normativos atualizados e esclarecimentos de alguns cursos;

Considerando o esclarecimento pela Universidade do Contestado - Mafra (eMEC 1399134) da renovação de reconhecimento do seu curso de arquitetura e urbanismo pela Resolução CEE nº nº16, de 07/06/2022, com prorrogação da Resolução CEE/SC nº060, de 23/06/2020, pelo prazo de 6 (seis) meses, limitados a formatura da turma de 2021 – última turma do curso;

Considerando o esclarecimento pela Universidade do Planalto Catarinense (eMEC 1279682) da renovação de reconhecimento do seu curso de arquitetura e urbanismo pela Portaria nº703, de 21/06/202, com validade até o ciclo avaliativo seguinte;

Considerando o inciso VII, alínea “a”, do artigo 93 do Regimento Interno do CAU/SC, que compete à Comissão de Exercício Profissional: “VII - instruir, apreciar e deliberar, sobre requerimentos de registros de profissionais portadores de diplomas de graduação em Arquitetura e Urbanismo: a) obtidos em instituições brasileiras de ensino superior com cursos oficialmente reconhecidos pelo poder público, encaminhando-os ao Plenário em caso de indeferimento”;

Considerando que todas as deliberações de comissão devem ser encaminhadas à Presidência do CAU/SC, para verificação e encaminhamentos, conforme Regimento Interno do CAU/SC;

DELIBERA:
1 – Aprovar o registro em caráter PROVISÓRIO de:
	NOME
	INSTITUIÇÃO DE ENSINO
	QUANTIDADE DE REGISTROS
	ATO REGULATÓRIO DE RECONHECIMENTO

	LEANDRO FAULSTICH XAVIER
	CENTRO UNIVERSITÁRIO CAMPO REAL - GUARAPUAVA/PR
	1
	Reconhecimento do curso pela Portaria nº 534, de 01/06/2021 e renovação de reconhecimento do curso pela Portaria nº 246, de 06/01/2022 (válido até ciclo avaliativo seguinte)

	JEHNIFFER DIAS MARCELINO
	FACULDADE UNISUL - FLORIANÓPOLIS
	1
	Curso TEMPESTIVO (Deliberação nº07/2022-CEF-CAU/BR)

	WILLIAM MADRUGA TOLDO
	FACVEST - LAGES
	1
	Reconhecimento do curso pela Portaria nº 329, de 09/07/2019 e renovação de reconhecimento do curso pela Portaria nº109, de 04/02/2021

	VICTORIA LUISA NUNES
	FAMESUL - RIO DO SUL
	2
	Reconhecimento do curso pela Portaria nº 634 de 02/05/2022

	GÉSSICA APARECIDA MIRANDA

	ALINE KOTHRADE BOMBONATTO
	UNC - MAFRA
	13
	Reconhecimento pelo Decreto Estadual nº 819 de 02/09/2020 e prorrogação pela Resolução CEE/SC nº16, de 07/06/2022 (prorrogação pelo prazo de 6 meses, limitados a formatura da turma de 2021 – última turma do curso)

	AMANDA CAROLINE LOURENTINO

	AMANDA KLEIN

	ANGELICA LEFFER DA SILVA

	DAIANA ODORIZZI

	DAVI HAAS DE SOUZA CAPELETTI

	DIOSER DE MELO

	ELAINE NIEBISCH DAMAS

	ELIN APARECIDA SCHUVALTZ

	GABRIELE FIAMONCINI

	GISLAINE APARECIDA LOURENÇO

	JENNIFER SCHÜTTER

	LUANA DE PAULA ALVES

	MAIRA ANDRADE DE MACEDO
	UNIPLAC - LAGES
	1
	Reconhecimento do curso pela Portaria nº575, de 23/08/2018 e renovação de reconhecimento do curso pela Portaria nº 703, de 21/06/2022

	GABRIELLE SILVEIRA DA ROSA
	UNISUL - FLORIANÓPOLIS
	3
	Reconhecimento pelo Decreto Estadual nº 945, de 23/10/2003, e última renovação de reconhecimento pela Portaria nº110 de 04/02/2021

	GEORGIA BORGES

	JONATHAN COSTA GARCIA

	DIULÁINE SCHMIDT
	UNISUL - TUBARÃO
	1
	Reconhecimento pelo Decreto Estadual nº 945, de 23/10/2003, e última renovação de reconhecimento pela Portaria nº110 de 04/02/2021

*Observação: os atos regulatórios federais excluem-se dos identificados como “estaduais”.

2 - Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/SC para providências cabíveis.

Florianópolis, 27 de julho de 2022

Considerando o estabelecido na Deliberação Plenária CAU/SC nº 589, de 12 de março de 2021, que trata dos termos das reuniões virtuais dos órgãos colegiados do CAU/SC, atesto a veracidade das informações prestadas. Publique-se.

Jaime Teixeira Chaves
Secretário dos Órgãos Colegiados
do CAU/SC

7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CEF - CAU/SC

Folha de Votação

	Função
	Conselheiro (a)
	Votação

	Sim
	Não
	Abst
	Ausên

	Coordenador
	Gogliardo Vieira Maragno
	X

	Coordenadora adjunto
	Larissa Moreira
	X

	Membro titular
	Fárida Mirany De Mira

	X

	Histórico da votação:

	Reunião CEF-CAU/SC: 7ª Reunião Ordinária de 2022

	Data: 27/07/2022

Matéria em votação: Aprovação de 23 Registros Profissionais em caráter PROVISÓRIO.

	Resultado da votação: Sim ( 2 ) Não (  0 ) Abstenções ( 0 ) Ausências ( 1 ) Total (3 )

	Ocorrências: -

	Secretária da Reunião: Assistente
Administrativo - Julianna Luiz Steffens
	Condutor da Reunião: Coordenador Gogliardo Vieira Maragno

[image: CAU-timbrado][image: CAU-timbrado]
[image: AF-CAU-SC-timbrado-01]

SCN Qd.01, Bloco E, Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasília/DF | Tel.: (61) 3326-2272 / 2297 - 3328-5632 / 5946
www.caubr.org.br/ ies@caubr.org.br
1-4

image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

SCN Qd.01 Bloco E Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasilia/DF | Telefone: (61) 3326-2272 / 3326-2297 / 3328-5632 / 3328-5946
www.caubr.org.br / atendimento@caubr.org.br

image2.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Santa Catarina

Av. Prefeito Osmar Cunha, n° 260, Ed. Royal Business Center, 6° andar, Centro | Floriandpolis/SC - CEP 88015-100 | Telefone: (48) 3225-9599
www.causc.gov.br / atendimento@causc.gov.br